PAGE
2

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ЯРЦЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЯРЦЕВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е
от 26 октября 2006 г. № 54
Об утверждении Положения «О бюджетном процессе в муниципальном образовании Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 25.09.1997 г. № 126-ФЗ «О финансовых основах местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Федеральным законом от 15.08.1996 г. № 115-ФЗ «О бюджетной классификации Российской Федерации», в целях определения правовых основ, содержания и механизма осуществления бюджетного процесса в муниципальном образовании Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области, установления основ формирования доходов, осуществления расходов местного бюджета, муниципальных заимствований и управления муниципальным долгом, Совет депутатов Ярцевского городского поселения  Ярцевского района Смоленской области

Р Е Ш И Л:

1. Утвердить Положение « О бюджетном процессе в муниципальном образовании Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области» (прилагается).

2. Установить, что настоящее решение вступает в силу со дня опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2006 года.

	Председатель Совета депутатов Ярцевского городского поселения Ярцевского района Смоленской области

__________________С.Ф.Соколов
	Глава муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области

___________________ В.А.Галкин

«_____»__________________ 2006 г.

Приложение
к решению Совета депутатов

Ярцевского городского поселения

Ярцевского района Смоленской области

от 26 октября 2006 г. № 54
ПОЛОЖЕНИЕ

«О БЮДЖЕТНОМ ПРОЦЕССЕ В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ ЯРЦЕВСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ЯРЦЕВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ»
Статья 1. Общие положения.

Настоящее Положение в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации, Налоговым кодексом Российской Федерации, Федеральными законами, законами субъекта Российской Федерации и Уставом муниципального образования регулирует бюджетные правоотношения, возникающие между субъектами бюджетных правоотношений в ходе составления, рассмотрения, утверждения, исполнения бюджета муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области (далее город Ярцево) и контроля за его исполнением, определяет правовые основы содержания и механизм осуществления бюджетного процесса на территории муниципального образования.

Данное Положение определяет порядок составления и рассмотрения проекта местного бюджета, его утверждения и исполнения, осуществления контроля за исполнением и утверждения отчетов об исполнении местного бюджета.

Термины и определения в настоящем Положении применяются в том значении, которое определено в Бюджетном Кодексе, федеральных и областных законах, Уставе города Ярцево.
Статья 2. Составление проекта бюджета
1. Не позднее 15 июля  Главой города Ярцево принимается решение о начале работы над составлением проекта бюджета на очередной финансовый год в форме нормативного правового акта, регламентирующего сроки и процедуры разработки проекта бюджета, порядок работы над иными документами и материалами, обязательными для направления в Совет депутатов одновременно с проектом бюджета муниципального образования.

Проект местного бюджета считается внесенным одновременно с опубликованием проекта местного бюджета в связи с проведением публичных слушаний по проекту бюджета. Документы, прилагаемые к проекту бюджета, представляются в Совет депутатов в день опубликования проекта бюджета.

2. Составлению проекта бюджета предшествуют:

- разработка прогноза социально-экономического развития города Ярцево    и отраслей экономики – до 01 октября;

          - подготовка сводного финансового баланса на очередной финансовый год – до 01 октября;

          -расчеты расходов главными распорядителями кредитов, прямыми получателями бюджетных средств и отделом по финансовым и экономическим вопросам Администрации города Ярцево (далее - финансовым отделом) по вновь вводимым в финансовом году объектам –  до 01 октября;
          - предварительная разработка смет расходов в соответствии с функциональной классификацией расходов бюджета на основании  прогнозных показателей на очередной финансовый год, порядка формирования межбюджетных отношений – до 01 октября.

3. Расчет доходов осуществляется на основе налогового законодательства, действующего на момент составления проекта бюджета.

4. Формирование прогнозного свода расходов проекта бюджета города производится финансовым отделом.

5.  К заключительному этапу формирования проекта местного бюджета Администрация города Ярцево приступает после утверждения:

              - нормативов отчислений от собственных и регулирующих доходов               бюджета;

              - видов и объемов расходов, передаваемых с одного уровня бюджетной системы Российской Федерации на другой и финансируемых за счет субвенций из других бюджетов;

              - объемов финансовой помощи, предоставляемой из областного бюджета и бюджета муниципального района;

              - нормативов минимальной бюджетной обеспеченности.

 7. Состав показателей, представляемых для рассмотрения и утверждения в проекте решения о бюджете города:

              - общий объем доходов бюджета, общий объем расходов бюджета и  дефицит бюджета;

              - прогнозируемые доходы бюджета по группам, подгруппам и статьям      классификации доходов бюджетов Российской Федерации;

              - нормативы отчислений от собственных доходов бюджета,  передаваемых  бюджету другого уровня бюджетной системы РФ;

              - расходы бюджета по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов функциональной классификации расходов бюджетов РФ;

              - общий объем капитальных и текущих расходов бюджета;

              - расходы и доходы целевых бюджетных фондов;

              - объемы финансовой помощи из областного бюджета, предоставляемой в форме дотаций, субвенций и субсидий;

              - распределение бюджетных ассигнований по главным распорядителям бюджетных средств в соответствии с ведомственной структурой  расходов местного бюджета;

              - перечень защищенных статей местного бюджета;

              - источники покрытия дефицита местного бюджета (при его наличии).

8. Заключительное формирование бюджета производится в течение 15 дней после получения  всех вышеперечисленных сведений, после чего проект бюджета с приложениями и показателями согласно Бюджетному кодексу Российской Федерации направляется в Ярцевский городской Совет депутатов. Местный бюджет должен быть рассмотрен и утвержден до начала очередного финансового года.

9. Документы и материалы, составляемые одновременно с проектом местного бюджета и представляемые на утверждение Ярцевскому городскому Совету депутатов:

              - прогноз социально-экономического развития города Ярцево на  очередной финансовый год;

              - оценка потерь бюджета от предоставленных налоговых льгот;

              - оценка ожидаемого исполнения бюджета за текущий финансовый год;
              - проекты муниципальных нормативных правовых актов Ярцевского городского Совета депутатов по установлению налогов и сборов тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений, предусмотренных статье 28 Устава города Ярцево и законами РФ;
              - другие документы и материалы, предусмотренные бюджетным законодательством.

Статья 3. Рассмотрение проекта и утверждение бюджета

1. Обсуждение проекта местного бюджета осуществляется в соответствии с Уставом города Ярцево и регламентом Ярцевского городского Совета депутатов.

2. После обсуждения проект бюджета:

             - может быть принят в целом;

             - может быть принят за основу;

             - может быть отклонен, при этом должны быть изложены мотивы отклонения с занесением в протокол.

3. Проект бюджета может быть отклонен по следующим основаниям:
             - не проведены публичные слушания по проекту местного бюджета;
             - не представлены в полном объеме материалы к проекту бюджета;

             - проект бюджета муниципального образования разработан с нарушением законодательства и другие.

4. После принятия проекта местного бюджета за основу депутаты в течение трех рабочих дней направляют Главе города Ярцево поправки к проекту бюджета.

5. Глава города Ярцево созывает заседание Ярцевского городского Совета депутатов не позднее чем через шесть рабочих дней после принятия проекта местного бюджета за основу для рассмотрения проекта бюджета в целом с учетом поправок.

6. На заседании Ярцевского городского Совета депутатов города по рассмотрению поправок и принятию местного бюджета в целом рассматриваются все поправки, внесенные депутатами. По каждой поправке проводится голосование.
Не допускается установление ограничений по детализации доходов и расходов местного бюджета в процессе обсуждения и утверждения бюджета.

7. После рассмотрения и обсуждения всех поправок проект местного бюджета ставится на голосование в целом.

8. Если проект местного бюджета и программы социально-экономического развития не принимаются в целом, то создается комиссия по их доработке. Комиссия создается из равного числа представителей Администрации города Ярцево и Ярцевского городского Совета депутатов, которая в течение трех дней устраняет разногласия и выносит согласованный проект местного бюджета на заседание Ярцевского городского Совета депутатов.

9. Если решение о местном бюджете не вступило в силу с начала финансового года:

- финансовый орган, исполняющий местный бюджет, правомочен осуществлять расходование бюджетных средств на цели, финансируемые исключительно из местного бюджет, муниципальных контрактов при условии, что из местного бюджета на предыдущий финансовый год на эти цели уже выделялись средства, но не более одной четвертой ассигнований предыдущего года в расчете на квартал (не более одной двенадцатой - в расчете на месяц) по соответствующим разделам функциональной ведомственной классификации расходов бюджетов Российской Федерации;

- финансовый орган, исполняющий местный бюджет, не правомочен финансировать расходы, не предусмотренные проектом решения о бюджете на очередной финансовый год;

10. Если решение о бюджете не вступило в силу через три месяца после начала финансового года, финансовый орган, исполняющий местный бюджет, правомочен осуществлять расходы, распределять доходы и осуществлять заимствования при соблюдении условий, определенных частью 9 настоящей статьи.

            При этом указанный орган не имеет права:

              - предоставлять бюджетные средства на инвестиционные цели;

              - предоставлять бюджетные средства на возвратной основе;

              - предоставлять субвенции негосударственным юридическим лицам;

              - осуществлять заимствования в размере более одной восьмой объема

заимствований предыдущего финансового года в расчете на квартал;

              - формировать резервный фонд и осуществлять расходы этого фонда.

11. Если решение о местном бюджете вступает в силу после начала финансового года и исполнение местного  бюджета осуществлялось в соответствии с частями  9 и 10 настоящей статьи, в течение двух недель со дня вступления в силу указанного решения, Администрация города Ярцево представляет на  рассмотрение и утверждение Ярцевского городского Совета депутатов проект решения о внесении изменений и дополнений в решение о местном бюджете, уточняющее показатели бюджета с учетом результатов исполнения местного бюджета за период временного управления местным бюджетом.

12.  Проект бюджета рассматривается в трех чтениях. В первом чтении проект рассматривается не позднее 30 октября.

При рассмотрении проекта решения о бюджете города на очередной финансовый год в первом чтении обсуждаются его концепция и прогноз социально-экономического развития города на очередной финансовый год, основные направления бюджетной и налоговой политики города на очередной финансовый год, прогноз сводного финансового баланса города на очередной финансовый год, оценка ожидаемого исполнения бюджета города за текущий финансовый год, оценка потерь бюджета города от предоставленных налоговых льгот, а также основные характеристики бюджета города, к которым относятся:

- общий объем доходов бюджета города;

- общий объем расходов бюджета города;

- дефицит бюджета города в абсолютных цифрах и процентах к расходам бюджета города на очередной финансовый год и источники покрытия дефицита бюджета города.

При рассмотрении проекта решения о бюджете города во втором чтении утверждаются:

- доходы бюджета города по группам, подгруппам и статьям классификации доходов бюджетов Российской Федерации;

- расходы бюджета города по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов функциональной классификации расходов бюджетов Российской Федерации в пределах общего объема расходов бюджета города, утвержденного в первом чтении;

- общий объем капитальных и текущих расходов бюджета города;

- размер резервного фонда администрации города;

- распределение бюджетных ассигнований по главным распорядителям бюджетных средств в соответствии с ведомственной структурой расходов бюджета города;

- расходы бюджета города на финансирование городских целевых программ;

- расходы, связанные с финансированием муниципальных заказов;

- перечень нормативных правовых актов (с указанием статей, отдельных пунктов статей, подпунктов, абзацев), действие которых отменяется или приостанавливается на очередной финансовый год в связи с тем, что бюджетом города не предусмотрены средства на их реализацию;

- иные показатели бюджета города, обязательные к утверждению в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, законами субъекта Российской Федерации.

При рассмотрении в третьем чтении проект решения о бюджете города голосуется в целом. Внесение в него поправок не допускается.

Принятое Советом депутатов решение о бюджете города на очередной финансовый год передается Главе города Ярцево и подлежит официальному опубликованию.

Решение о бюджете города на очередной финансовый год должно быть принято до начала очередного финансового года.
           Статья 4. Исполнение местного бюджета
1. На финансовый орган возлагаются организация исполнения и исполнение местного бюджета, управление счетами местного бюджета и бюджетными средствами.

2.Исполнение местного бюджета осуществляется на принципе единства кассы, предусматривающем зачисление всех поступивших в местный  бюджет доходов, привлечение и погашение источников финансирования дефицита местного бюджета и осуществление всех расходов с единого счета местного бюджета.

          3. Исполнение местного бюджета осуществляется финансовым органом на основе бюджетной росписи. Сводная бюджетная роспись после утверждения направляется для сведения в Ярцевский городской Совет депутатов.

          4. Исполнение бюджета по доходам предусматривает перечисление и зачисление доходов на счета городского бюджета; возврат излишне уплаченных в местный бюджет сумм доходов; учет доходов и составление отчетности о доходах городского бюджета.

            5. Городской бюджет по расходам исполняется в пределах фактического

наличия бюджетных средств на счетах бюджета.

            6. Все доходы городского бюджета, источники финансирования       дефицита бюджета, расходы бюджета, операции, осуществляемые в процессе  исполнения бюджета, подлежат бюджетному учету, который основывается на едином плане счетов, устанавливаемом Правительством Российской Федерации.

            7. Основные этапы исполнения городского бюджета по расходам устанавливаются в соответствии с Бюджетным кодексом.
            Статья 5.  Отчётность об исполнении местного бюджета
            1. Оперативная отчетность и информация по исполнению бюджета  производятся финансовым органом ежеквартально в порядке, установленном Министерством финансов РФ и представляется Ярцевскому городскому Совету депутатов города в течение месяца после окончания квартала. Отчет должен быть рассмотрен Советом депутатов не позднее месяца, следующего за представлением отчета.
            2. Глава города Ярцево ежегодно в срок не позднее 30 апреля года,            следующего за отчетным, представляет Совету депутатов годовой отчет об исполнении  местного бюджета со всеми приложениями в соответствии с той же            структурой и бюджетной классификацией, которые применялись при утверждении местного бюджета. Проекты отчета об исполнении местного бюджета должны быть рассмотрены не позднее 15 апреля года, следующего за отчетным.

            3. Отчеты об исполнении бюджета подлежат утверждению Ярцевским городским Советом депутатов.
            Статья 6.  Контроль за исполнением местного бюджета
            1. Контроль за исполнением местного бюджета осуществляется в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации:

              1) предварительный контроль - в ходе обсуждения и утверждения проекта решения о местном бюджете и иных проектов решений по бюджетно-финансовым вопросам;

              2) текущий контроль - в ходе рассмотрения отдельных вопросов

исполнения местного бюджета на заседаниях постоянных комиссий Ярцевского городского Совета депутатов города в связи с депутатскими запросами;

              3) последующий контроль - в ходе рассмотрения и утверждения отчета об исполнении местного бюджета города

  2. Полномочиями по контролю формирования и исполнения местного бюджета в полном объеме и на любом этапе обладает ревизионная комиссия города Ярцево, а также создаваемые по решению Ярцевского городского Совета депутатов временные комиссии для проведения выборочных (контрольных) проверок исполнения местного бюджета. Постоянно действующими органами, осуществляющими контроль формирования и исполнения местного бюджета, являются Ярцевский городской Совет депутатов и постоянная комиссия Ярцевского городского Совета депутата по бюджету, налогам, муниципальному имуществу и экономике (далее – постоянная комиссия). Созданные Ярцевским городским Советом депутатов другие постоянные комиссии обладают правом контроля формирования и исполнения местного бюджета в пределах полномочий постоянных комиссий.
            3. Контроль Совета депутатов предусматривает право на:

              - получение от органов исполнительной власти, органов местного самоуправления необходимых сопроводительных материалов при  утверждении местного бюджета;
              - получение от органов, исполняющих местный бюджет, оперативной информации об их исполнении;

              - утверждение (отклонение от утверждения) отчета об исполнении местного бюджета;

              - принятие решений о создании контрольных органов (в том числе - временных комиссий, групп) для проведения внешнего аудита;

              - вынесение оценки деятельности органов, исполняющих местный бюджет.